ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600

Exmo. (a) Senhor(a)

Deputado(a)

Horta, 30 de abril de 2024

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, convoco V. Exa. para uma reunião desta Comissão, que se

realiza presencialmente ou com recurso a meios telemáticos, no dia 30 de abril de 2024,

pelas 10h00, na Delegação da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da

ilha de São Miguel, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 1/XIII (GOV) – “Regime jurídico da

carreira especial dos trabalhadores dos matadouros da Rede Regional de Abate da Região

Autónoma dos Açores”: (10H00)

1.1 –  Deliberação de diligências.

2. Petição n.º 57/XII – "Pela resolução dos problemas decorrentes da aplicação das Carreiras

Farmacêuticas públicas na Região Autónoma dos Açores”: (10H30)

2.1 – Apreciação do relatório e emissão de parecer.

3. Audição do Representante do SINTAP, Dr. Luís Neves, no âmbito das seguintes

iniciativas legislativas: (11H00)

3.1 – Projeto de Resolução n.º 6/XIII (PS) – “Regularizar os contratos e os horários de

trabalho dos trabalhadores dos Centros de Interpretação Ambientais dos Açores”;

3.2 –  Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 6/XIII (PAN) – “Estatuto dos

Bombeiros Profissionais da Região Autónoma dos Açores”.

I/229/2024 registado no webdoc a 24/04/2024 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

JE/bt
Proc.º  35.07/1/XII

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600

4. Audição do Sr. Presidente da AMRAA no âmbito das seguintes iniciativas legislativas:

(15H00)

4.1 –  Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 6/XIII (PAN) – “Estatuto dos

Bombeiros Profissionais da Região Autónoma dos Açores”.

5. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente

José Gabriel Eduardo